
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

NOLIKUMS 

Bauskā 
Dokumenta datums ir  

pievienotā droša elektroniskā 

paraksta un tā laika zīmoga datums 

 

Bauskas reģiona Skaļās lasīšanas sacensības 2024 

I. Sacensību rīkotāji 

1. Skaļās lasīšanas sacensību Bauskas reģiona posmu rīko Bauskas novada 

pašvaldības iestāde “Bauskas Centrālā bibliotēka” sadarbībā ar Bauskas reģiona 

Skaļās lasīšanas sacensību kuratoru, Bauskas novada izglītības iestādēm un 

bibliotēkām. 

II. Sacensību mērķi un uzdevumi 

2. Pilnveidot bērnu prasmes izvēlēties piemērotu un interesantu literatūru skaļai 

lasīšanai. 

3. Sekmēt interesi par lasīšanu un grāmatām. 

4. Saliedēt bērnus kopīgām lasīšanas aktivitātēm. 

5. Veicināt lasītprieku. 

6. Noteikt Skaļās lasīšanas sacensības Bauskas reģiona čempionu 2024. gadā. 

III. Sacensību norises laiks un vieta 

7. Bauskas reģiona Skaļās lasīšanas sacensības posms notiek 2024.gada 8.maijā 

Bauskā (Kalna ielā 18, Bauskā, Bauskas novadā). 

IV. Sacensību dalībnieku pieteikšanās kārtība 

8. Bauskas novada izglītības iestādes sacensību dalībnieku pieteikuma anketu 

(pielikums) līdz 2024. gada 30. aprīlim iesūta Skaļās lasīšanas sacensības Bauskas 

reģiona kuratorei Elīnai Mālai elektroniski – elina.mala@bauskasbiblioteka.lv.  

9. Dalībnieku skaits no vienas izglītības iestādes nepārsniedz iestādes 5. klašu 

komplektu skaitu 2023. /2024. mācību gadā. 

V. Sacensību norise un vērtēšana 

10. Sacensību dalībnieki ir Bauskas novada izglītības iestāžu 5. klašu skolēni. 

11. Sacensību dalībnieki uzstājas rīkotāju noteiktā secībā. 

12. Sacensību dalībnieka uzstāšanās sastāv no īsa ievada un literārā fragmenta 

lasīšanas. 

13. Kopējais uzstāšanās laiks ir līdz trim minūtēm. Uzstāšanās maksimālā laika 

pārsniegšanas gadījumā var tikt samazināts kopējais vērtēšanas punktu skaits. 

14. Uzstāšanās laikā dalībnieks: 

14.1. piesaka grāmatas nosaukumu, autoru un, ja grāmatā būtiska loma ir 

ilustrācijām, arī ilustratoru; 

14.2. lai fragments klausītājiem ir saprotams, īsi pastāsta, kas ir noticis līdz 

vietai, no kuras dalībnieks sāk lasīt (šo informāciju atļauts nolasīt); 

14.3. pastāsta, kāpēc ir izvēlējies šo grāmatu; 

14.4. nosauc savu vārdu, pārstāvēto skolu un vietu Latvijā. 

15. Dalībnieks uzstājas ar savam vecumam atbilstošas grāmatas fragmentu.  

mailto:elina.mala@bauskasbiblioteka.lv


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

16. Dalībniekam, izvēloties teksta fragmentu, ir atļauts izlaist atsevišķas daļas, ja tas 

neiespaido teksta kvalitāti. 

17. Nav atļauts: 

17.1. izmantot adaptētus tekstus vai vienkāršotus grāmatu pārstāstus;  

17.2. lasīt pašu sacerētus tekstus, bilžu grāmatas, žurnālus, dzeju, mācību 

grāmatas; 

17.3. izmantot grāmatas, kas rakstītas dialektā; 

17.4. sarežģītus vārdus aizstāt ar vienkāršojumiem. 

18. Bauskas reģiona posmu vērtē žūrijas komisija ne mazāk kā trīs komisijas locekļu 

sastāvā pēc vietotiem kritērijiem: 

18.1. skaidra dikcija; 

18.2. spēja ar stāstu aizraut auditoriju; 

18.3. atbilstošs uzsvaru lietojums; 

18.4. prasme veidot emocionālu kontaktu ar auditoriju; 

18.5. prasme izmantot savu balsi.  

19. Katrs žūrijas komisijas loceklis no visiem dalībniekiem izvēlas 1., 2. un 3. vietas 

ieguvēju.  

20. Komisija izvērtē piešķirto punktu skaitu visiem potenciāli izvirzītajiem 1., 2. un 3. 

vietas ieguvējiem un par Bauskas reģiona posma uzvarētāju tiek noteikts 

dalībnieks, kas žūrijas komisijas kopvērtējumā saņēmis augstāko punktu skaitu. 

21. Bauskas reģiona posma uzvarētājs tiek virzīts Skaļās lasīšanas sacensību 

nacionālās kārtas pusfinālam. 

VI. Noslēguma jautājumi 

22. Termiņi: 

22.1. 2024. gada marts/aprīlis – Bauskas novada izglītības iestādes nosaka 

savas skolas dalībniekus Bauskas reģiona kārtai. 

22.2. 2024. gada 8. maijs – Bauskas reģiona Skaļās lasīšanas sacensības. 

22.3. 2024. gada maijs (precīzs datums vēl nav noteikts) – Skaļās lasīšanas 

sacensības nacionālās kārtas pusfināls (Zemgale/ precīza vieta vēl nav 

noteikta). 

22.4. 2024. gada septembris – Skaļās lasīšanas sacensības nacionālais fināls 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. 

23. Piesakot dalībnieku, visām pieteikuma anketas daļām jābūt pilnībā aizpildītām. 

24. Pieteikumā norādītās grāmatas izvēli var mainīt līdz 2024. gada 30. aprīlim, 

iesniedzot jaunu pieteikuma anketu. Pēc minētā datuma to vairs nav iespējams 

mainīt. 

25. Pieteikuma anketas, kas nosūtītas pēc 2024. gada 30. aprīļa, netiek reģistrētas 

dalībai. 

 

 

Bauskas novada pašvaldības iestādes  

“Bauskas Centrālā bibliotēka” direktore    Māra Kuļikauska 

   (paraksts*) 

 
E. Māla 

63924652 

 


